HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  18/2010/NQ-HĐND Kon Tum, ngày 16  tháng 12  năm 2010

NGHỊ QUYẾT
Về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

quốc phòng an ninh năm 2011

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 15

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày
26/11/2003;

 Sau khi xem xét Báo cáo số 168/BC-UBND ngày  27/10/2010 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng
an ninh năm 2010; phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an
ninh năm 2011; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân
dân tỉnh; ý kiến tham gia của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí thông qua báo cáo tình hình kinh
tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2010; phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã
hội, quốc phòng an ninh năm 2011 của tỉnh.

1. Về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2010:

 Trong điều kiện còn bị thiệt hại nặng nề do cơn bão số 9, diễn biến phức
tạp của dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và khí hậu thời tiết không thuận lợi...;
nhưng nhận thức năm 2010 là năm về đích và là năm có ý nghĩa quyết định đến
việc thực hiện thắng lợi Kế hoạch nhà nước giai đoạn 2006-2010, các cấp, các
ngành và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh đã vượt qua khó khăn, thách thức,
quyết tâm thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và đạt nhiều kết quả quan trọng:
Tốc độ tăng trưởng kinh tế tương đối cao (15,62%), đạt kế hoạch đề ra; tỷ trọng
ngành nông lâm thuỷ sản trong cơ cấu kinh tế tiếp tục giảm; công nghiệp -xây
dựng, thương mại - dịch vụ phát triển khá; tổng thu ngân sách nhà nước tại địa
bàn vượt 22,9% dự toán. Giáo dục đào tạo, y tế có bước chuyển biến tích cực;
nhiều sự kiện văn hoá lớn được tổ chức thành công, góp phần cổ vũ tinh thần và
tạo sự phấn khởi trong nhân dân trước sự phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh nhà;
cải cách hành chính được thực hiện tích cực; tiếp tục có một số dự án đăng ký
đầu tư vào tỉnh; quốc phòng - an ninh trên địa bàn được giữ vững.

 Tuy nhiên, cơ cấu kinh tế chuyển dịch chậm; thu hút  đầu tư có dấu hiệu
chững lại; chưa có dự án đầu tư nào có quy mô và tác động lớn đến việc thúc
đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh được hoàn thành. Chất lượng giáo dục ở

- 2 -

vùng sâu, vùng xa, chất lượng khám chữa bệnh và tinh thần trách nhiệm trong
phục vụ của đội ngũ y, bác sĩ cải thiện chậm; thiết chế văn hoá còn thiếu và chưa
đồng bộ, nhất là ở cơ sở; kết quả giảm nghèo chưa bền vững; trật tự an toàn xã
hội có lúc, có nơi diễn biến phức tạp; tình trạng tội phạm và vi phạm pháp luật
trong thanh thiếu niên có lúc gây nhức nhối trong xã hội...

 Những yếu kém, khuyết điểm trên có nhiều nguyên nhân, nhưng chủ yếu
là do những yếu kém trong quản lý, chỉ đạo, điều hành ở các cấp, các ngành đã
được chỉ ra qua nhiều năm nhưng chậm được khắc phục.

2. Về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh
năm 2011:

2.1. Các chỉ tiêu kinh tế:

- Tổng sản phẩm trong tỉnh (GDP) tăng trên 16% so với năm 2010,  trong
đó: Nhóm ngành nông lâm thủy sản tăng 7-8%; nhóm ngành công nghiệp - xây
dựng tăng  25-26%; thương mại - dịch vụ tăng 16-17%.

- Cơ cấu kinh tế năm 2011: Nông lâm thủy sản: 38-39%; công nghiệp -
xây dựng: 26-27%; thương mại - dịch vụ: 34-35%.

- Thu nhập bình quân đầu người năm 2011 trên 15 triệu đồng.

- Thu ngân sách nhà nước tại địa bàn 1.248.000 triệu đồng.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu 67 triệu USD.

2.2. Các chỉ tiêu xã hội:

- Dân số trung bình năm 2011: 459,36 ngàn người.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 33,5%.

- Giảm 4-5% số hộ nghèo/năm (chuẩn mới giai đoạn 2011-2015).

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế trên 25%.

- Tỷ lệ xã có thiết chế văn hóa trên 17,5%.

- Đến cuối năm 2011: có 1 xã đạt tiêu chuẩn nông thôn mới.

2.3.  Các chỉ tiêu về môi trường:

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 75% .

- Tỷ lệ độ che phủ rừng 66,7%.

- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý ở đô thị trên 75%.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng sử dụng công nghệ sạch hoặc có
thiết bị xử lý ô nhiễm môi trường 100%.

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc
phòng an ninh năm 2011, Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nhiệm vụ
trọng tâm, những giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tập trung nguồn lực để thực hiện Đề án tổng thể khắc phục hậu quả
của bão số 9, các dự án bố trí sắp xếp dân tái định cư nội vùng tại các huyện Tu

- 3 -

Mơ Rông, Đăk Glei, Kon Plong, Sa Thầy, Đăk Hà. Tổ chức quán triệt và thực
hiện tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành và nhân dân nhận thức đầy đủ
ý nghĩa của chương trình xây dựng nông thôn mới. Phát huy vai trò, nâng cao
năng lực điều hành Chương trình phát triển nông thôn mới của cấp ủy, chính
quyền cấp xã.

2. Chủ động phòng chống có hiệu quả các loại dịch bệnh ở cây trồng, vật
nuôi; Áp dụng khoa học, kỹ thuật, giống mới, đẩy mạnh thâm canh, tăng năng
suất. Mở rộng diện tích cây cao su, trồng rừng nguyên liệu giấy theo quy hoạch;
tập trung đầu tư phát triển các cây dược liệu,  rau, hoa xứ lạnh ở những nơi phù
hợp; đẩy mạnh mô hình nuôi cá hồi, cá tầm... ở Măng Đen. Tăng cường công
tác bảo vệ và phát triển rừng; khai thác sử dụng có hiệu quả và bền vững tài
nguyên rừng. Đẩy mạnh công tác giao rừng, cho thuê rừng sản xuất, nhất là ở
đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số sống gần rừng... nhằm thúc đẩy chuyển
dịch cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp, nông thôn và nâng cao đời sống nông
dân góp phần phát triển nông nghiệp bền vững.

3. Tăng cường chỉ đạo phát triển ba vùng kinh tế động lực của tỉnh, các
công trình trọng điểm giai đoạn 2006-2010 chưa hoàn thành; các công trình kỷ
niệm 100 năm ngày thành lập tỉnh, các chương trình mục tiêu quốc gia; đầu tư
các công trình hạ tầng cấp thiết của khu hành chính mới huyện Kon Rẫy, huyện
Ngọc Hồi, phấn đấu đến cuối năm 2011, cơ bản hoàn thành trung tâm huyện
mới Kon Rẫy, di dời khu trung tâm hành chính cũ của huyện Ngọc Hồi sang
khu mới. Thúc đẩy và tạo điều kiện cho nhà đầu tư thực hiện các dự án đầu tư
thủy điện vừa và nhỏ, nhà máy chế biến bột giấy, thủy điện thượng Kon Tum,
Quốc lộ 24, đường Trường Sơn Đông...

4. Thực hiện tốt các giải pháp duy trì sĩ số học sinh và tiếp tục củng cố,
nâng cao chất lượng toàn diện giáo dục. Tiếp tục đầu tư, xây dựng các trường
mầm non, trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích và tạo điều kiện
phát triển trường dân lập, tư thục chất lượng cao.

5. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa
bàn. Tiếp tục thực hiện tăng cường bác sỹ tình nguyện về công tác tại tuyến xã;
tăng cường đầu tư, nâng cấp các trạm y tế cả về cơ sở hạ tầng và trang thiết bị,
đầu tư xây dựng các thiết chế, các công trình văn hóa, thể thao.

6. Có kế hoạch cụ thể để đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao
động nông thôn một cách chủ động, bảo đảm các đối tượng sau khi học nghề
xong thì có việc làm ổn định; tăng cường sử dụng số lao động tại chỗ đã được
đào tạo. Đẩy mạnh công tác giảm nghèo theo hướng bền vững; cải thiện và
nâng cao đời sống của nhân dân, nhất là ở các huyện theo Nghị quyết
30a/2008/NQ-CP và xã, thôn trọng điểm đặc biệt khó khăn. Có giải pháp để hạn
chế tình trạng nguồn nhân lực chất lượng cao di chuyển ra khỏi địa bàn.

7. Tập trung rà soát tính phù hợp trong việc thực hiện chức năng của các
cơ quan đầu mối trong tất cả các lĩnh vực cho phù hợp hơn, tránh chồng chéo.
Tiếp tục phát huy vai trò điều hành, quyết định trong việc tháo gỡ các khó khăn,
vướng mắc cho địa phương, doanh nghiệp khi các ngành tham mưu còn có ý

- 4 -

kiến khác nhau. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân trì trệ trong công việc, thiếu
tinh thần trách nhiệm, không chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được
giao.

8. Phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các âm mưu kích động biểu
tình gây rối, bạo loạn, vượt biên... và các hoạt động trái pháp luật. Kịp thời phát
hiện, kiên quyết đấu tranh có hiệu quả với tội phạm có tổ chức, tội phạm hình
sự nguy hiểm, tội phạm ma túy, tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên... Tăng
cường công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa
tư tưởng, an ninh nông thôn... Triển khai kế hoạch bảo vệ các sự kiện lớn của
đất nước và địa phương.

Điều 3.

 - Giao Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân
dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị
quyết này.

 - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân
tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.

 - Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể, vận động
quần chúng, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện
theo chức năng, nhiệm vụ.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khoá IX, kỳ
họp thứ 15 thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu quốc hội;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Vụ Pháp chế);
- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra văn bản pháp luật);
- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Thường trực HĐND-UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Trung tâm lưu trữ tỉnh;
- Công báo UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTHĐ(Khánh).

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Trần Anh Linh